[image: ]
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от_______________2017 г.						  	№

г. Чита

Об установлении на суше карантинной полосы на территории
Забайкальского края вдоль государственной границы Российской Федерации

      В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», статьей 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», распоряжением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 1 июля 2016 года № 67-р, приказом ФСБ РФ от  16 июня 2006 года № 286 «О пределах пограничной зоны на территории Забайкальского края», в целях недопущения переноса заразных болезней животных через Государственную границу Российской Федерации приказываю:

1. Установить на суше карантинную полосу, в пределах пограничной зоны, вдоль Государственной границы Российской Федерации с Монголией, Китайской Народной Республикой на территории Красночикойского, Кыринского, Акшинского, Ононского, Борзинского, Забайкальского, Краснокаменского, Приаргунского, Калганского, Нерчинско-Заводского, Газимуро-Заводского и Могочинского районов Забайкальского края.
2. Определить ширину карантинной полосы равной 300 метрам от линии Государственной границы Российской Федерации вглубь ее территории на всем протяжении Государственной границы, проходящей по Забайкальскому краю.
3. Пределы карантинной полосы могут быть пересмотрены Минсельхозом России, Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство) по представлению пограничных органов, осуществляющих свои полномочия в пограничной зоне Забайкальского края, территориального органа Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Забайкальскому краю и Амурской области (далее – Россельхознадзор).
4. В целях охраны территории Российской Федерации от заноса заразных болезней животных с территории Монголии, Китайской Народной Республики, предупреждения распространения заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Забайкальского края  в пределах карантинной полосы вводится особый ветеринарный режим.
5. В карантинной полосе запрещается содержание, выпас скота (за исключением указанного в пункте 6 настоящего Приказа), сенокошение, размещение пасек, предприятий по заготовке, переработке, хранению и реализации животноводческой продукции, а также кормов и кормовых добавок.
6. В карантинной полосе временно разрешается содержание скота, незаконно перешедшего Государственную границу Российской Федерации, и незаконно проникшего в карантинную полосу, его выпас, водопой, размещение загонов, помещений для содержания указанного скота, а также проведение противоэпизоотических ветеринарных мероприятий.
7. Запрещается выведение (вывоз) из карантинной полосы размещенного в ней скота без подтверждения его ветеринарного благополучия Министерством и Россельхознадзором
8. Мероприятия, предусмотренные пунктом 6 настоящего Приказа, проводятся за счет собственников (владельцев) скота, незаконно перешедшего Государственную границу Российской Федерации и незаконно проникшего в карантинную полосу.
9. В карантинной полосе проведение противоэпизоотических ветеринарных мероприятий в отношении скота, незаконно перешедшего Государственную границу Российской Федерации, и незаконно проникшего в карантинную полосу осуществляется в соответствии с требованиями ветеринарного законодательства подведомственными ветеринарными учреждениями Министерства.
10. После проведения противоэпизоотических мероприятий решение о дальнейшем нахождении в карантинной зоне скота, незаконно перешедшего Государственную границу Российской Федерации и незаконно проникшего в карантинную полосу, принимается в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
11. Предприятия, учреждения, организации и граждане – владельцы животных обязаны принимать меры к недопущению незаконного проникновения их животных в карантинную полосу.
12. Карантинная полоса обозначается через каждые 300-500 метров предупреждающими знаками.
13. При необходимости карантинная полоса ограждается на местности инженерно ‑ техническими сооружениями, препятствующими проникновению животных на ее территорию.
14. Перечень мест возможного перехода животных через Государственную границу Российской Федерации в карантинной полосе подлежит обязательному ограждению инженерно-техническими сооружениями, препятствующими переходу границы.
15. Обнаруженные пограничными органами животные, перешедшие Государственную границу, подлежат немедленному их отгону на сопредельную территорию за линию Государственной границы Российской Федерации.
16. При невозможности отгона животных, перешедших Государственную границу, их размещают в карантинной полосе и в отношении них проводятся мероприятия, предусмотренные пунктом 6 настоящего приказа.
17. За нарушения особого ветеринарного режима в карантинной полосе виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
18. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра сельского хозяйства Забайкальского края, главного государственного ветеринарного инспектора Забайкальского края А.А.Баранову.

Министр                                                                                      М.Н.Кузьминов

image1.emf